
　岡崎市 が発注した「建設工事」のうち、予定価格が130万円 を超える工事について、契約結果を公表しております。
※種別凡例　 　「一般」 ： 一般競争入札　 　「指名」：指名競争入札　 　「随契」 ： 随意契約　　「変更」 ： 変更契約

※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

変
更

土木
一式
工事

市道岩津仁木堤線ほか
１路線　交差点改良工
事

岡崎市岩津町地内

工事延長 L=290m
舗装工 A=2705(2596)
㎡
側溝工 L=380(359)m
防護柵基礎 L=70m(-)
交通誘導員
N=620(347)人

142,368,600 12,018,600 R6.1.4 R6.1.31
小原建設株式会
社

岡崎市明大寺町
字西郷中３７

道路建
設課

埋設物が想定より浅いため、防護柵を土中式から基礎式
へ変更し、道路管理者の指示により、交通誘導工を増工
する。

変
更

舗装
工事

道路整備工事（舗装）
岡崎市法性寺町地
内　市道上和田法
性寺２号線

工事延長 L=192.9m 
舗装工 A=637(653)㎡ 
人孔調整工 N=5(4)箇
所

8,477,700 425,700 R6.1.5 R6.1.31
日本アメニティー
テクノロジー株式
会社

岡崎市岡町字東
神馬崎北側３７
－２

道路維
持課

下水管理者との協議により人孔調整工を増工する。

一
般

建築
一式
工事

旧教育文化館等解体工
事

岡崎市明大寺本町
地内

解体工事 一式 163,900,000 R6.1.5 R6.7.31
酒部建設株式会
社

岡崎市日名中町
６‐１

建築課 　－－－

変
更

土木
一式
工事

道路整備工事
岡崎市美合新町地
内　市道美合新町
２号線ほか１路線

ｺﾝｸﾘｰﾄ構造物取壊し
V=118.4(106.0)m3

49,515,400 568,700 R6.1.9 R6.1.31
株式会社石川工
務店

岡崎市真宮町２
－６

道路維
持課

既設構造物が想定していた形状と相違していたため、構
造物撤去工を増工する。

変
更

水道
施設
工事

配水支管布設工事 岡崎市細川町地内 Φ50PE L=502.5m 29,628,500 0 R6.1.9 R6.3.29
株式会社加納空
調工事センター

岡崎市薮田１－
１１－５７

上下水
道部水
道工事
課

関連工事との工程調整により、本工事の工期を延長す
る。

変
更

土木
一式
工事

道路整備工事（週休２
日）

岡崎市上六名三丁
目地内　市道上六
名三丁目５号線

工事延長 L=194m 
側溝工 L=375m 
舗装工 A=1067㎡

35,420,000 0 R6.1.9 R6.3.22 有限会社山中組
岡崎市中島町字
明生池６―１　プ
ロスパ中島

道路維
持課

電柱（ＮＴＴ）の移設に日時を要したため、工期延長を行
う。

変
更

土木
一式
工事

道路整備工事（その１）
（週休２日）

岡崎市若松東二丁
目地内　市道若松
５号線

工事延長 L=186m 
側溝工 L=307(320)m

23,624,700 -740,300 R6.1.9 R6.2.2
有限会社アイケ
ン興業

岡崎市渡町字宮
西２９－１３

道路維
持課

現場精査の結果、側溝工を変更する。

契約内容の公表（1月分）

1／11



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

変
更

水道
施設
工事

配水管布設工事（週休
２日）

岡崎市井田南町地
内

φ100DIP-E(GX)
L=34.4(33.0)m
φ50PE
L=99.5(100.0)m
撤去土工φ75VP
L=37.0(34.2)m

13,777,500 1,123,100 R6.1.9 R6.1.31
アクトフィールド
株式会社

岡崎市美合町字
上長根５

上下水
道部水
道工事
課

　想定していた既設管の位置が相違したため、撤去土工
を増工する。

変
更

土木
一式
工事

学校橋　橋りょう耐震補
強工事

岡崎市牧平町ほか
１箇町地内

橋脚底版拡幅 N=2基 
橋脚柱補強 N=2基 
仮設工 一式 
落橋防止装置工 N=8
組(-)

80,559,600 12,579,600 R6.1.9 R6.3.22
倉橋建設株式会
社

岡崎市樫山町字
西原８８－１

道路建
設課

落橋防止装置工を増工し、事業の進捗を図る。

変
更

舗装
工事

道路整備工事（舗装）
（週休２日）

岡崎市田口町地内
市道田口４号線

工事延長
L=305(300)m 
舗装工 A=1102(1085)
㎡

10,825,100 178,200 R6.1.9 R6.2.29
有限会社石川総
建

岡崎市欠町字足
延４番地１

道路維
持課

現地精査の結果、アスファルト舗装工を増工する。

一
般

建築
一式
工事

岡崎市立岡崎小学校中
棟大規模改修工事

岡崎市針崎町地内 大規模改修工事 一式 330,000,000 R6.1.9 R7.1.31
小原建設株式会
社

岡崎市明大寺町
字西郷中３７

建築課 　－－－

変
更

土木
一式
工事

岡崎駅東土地区画整理
事業　都市計画道路柱
町線排水管築造工事

岡崎市柱一丁目ほ
か１箇町地内

工事延長 L=150.2m 
φ300DIP(GX)
L=145.7m   
φ300VP L=4.5m 
人孔工 N=1箇所 
建築工事 1式

40,150,000 0 R6.1.10 R6.3.15 株式会社畔柳組
岡崎市羽根町字
中田５－１１

市街地
整備課

関連工事との工程調整により、工期を延長する。

変
更

塗装
工事

北野配水場受水槽塗装
工事（週休２日）

岡崎市北野町地内 塗装工事 1式 89,925,000 825,000 R6.1.10 R6.2.29
白龍建設株式会
社

岡崎市洞町字下
荒田５

上下水
道部水
道浄水
課

受水槽内部の水道水を排水後、槽内部の調査を行ったと
ころ、壁面および天井面にクラックおよび爆裂が確認さ
れ、加えて内部配管用支持材料の腐食が確認されたた
め、補修を行うために変更する。

変
更

土木
一式
工事

岡崎駅東土地区画整理
事業　羽根町線等道路
整備工事

岡崎市羽根町ほか
１箇町地内

舗装工 A=308(303)㎡ 
看板設置工 N=8(5)箇
所

20,515,000 495,000 R6.1.10 R6.2.9 有限会社芝組
岡崎市牧御堂町
字溝畔６－６

市街地
整備課

関連部署との協議により、看板設置工を増工する。

変
更

機械
器具
設置
工事

小美・生平地区処理場
及び中継ポンプ所設備
更新工事

岡崎市生平町ほか
１箇町地内

機械設備更新工事 一
式

26,500,100 0 R6.1.11 R6.3.15
株式会社イー・メ
ンテ豊橋

豊橋市牛川通二
丁目７番地４

上下水
道部下
水施設
課

施工対象機器について納期が長くなり工期内完成が見込
めないため、工期を延長する。

変
更

土木
一式
工事

市道中村福岡線ほか１
路線　道路改良工事
（週休２日）

岡崎市中村町ほか
１箇町地内

工事延長 L=58m
側溝工 L=100(101)m
舗装工 A=516(538)㎡

25,832,400 2,022,900 R6.1.11 R6.2.29
有限会社サンテ
ラス

岡崎市上地５－
１－３０

道路建
設課

ＣＢＲ試験の結果、想定より路床の置換厚が大きいため、
路床安定処理へ工法変更し、路床安定処理工を新規計
上する。

2／11



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

変
更

舗装
工事

道路整備工事（舗装）
岡崎市上青野町地
内　市道上青野合
歓木１号線

工事延長 L=113m 
舗装工 A=987(902)㎡

8,823,100 694,100 R6.1.11 R6.3.22
フジエ建設株式
会社

岡崎市矢作町字
土井城４－１

道路維
持課

現地精査の結果、舗装工を増工する。

変
更

土木
一式
工事

市道岡崎阿知和スマー
トインター線　道路築造
工事その５

岡崎市西阿知和町
地内

工事延長  L=266m 
盛土工   V=12400m3 
側溝工   L=332m 
補強土壁工 N=1式

103,400,000 0 R6.1.12 R6.3.29
株式会社山口土
木

岡崎市箱柳町字
川北７２番地

地域創
生課

関連工事との調整により工期を延長する。

変
更

管工
事

岡崎市立緑丘小学校給
水設備改修工事

岡崎市美合町地内

給水設備改修工事 一
式 
消火設備改修工事 一
式

79,303,400 2,303,400 R6.1.12 R6.2.29
武田機工株式会
社

岡崎市欠町字金
谷３－１

建築課

ポンプ室内の配管エルボ部分保温材からアスベストが検
出されたため、除去工事を追加する。 
渡り廊下の埋設配管を施工すると、渡り廊下が使用不可
となり、学校の運営に支障が生じるため架空配管の施工
に変更する。

変
更

造園
工事

六名公園植栽帯復旧工
事（週休２日）

岡崎市六名本町地
内

植栽帯復旧工 1式
中低木植栽工
N=399(415)本
張芝工 A=55(610)㎡
舗装復旧工
A=710(173)㎡

12,052,700 -1,037,300 R6.1.12 R6.1.31
株式会社柴田造
園

岡崎市岡町字北
石原２１番地

上下水
道部下
水工事
課

公園管理者の指示により、中低木植栽工、張芝工を減工
するとともに舗装復旧工増工する。

変
更

舗装
工事

舗装復旧工事（週休２
日）

岡崎市上六名一丁
目ほか１箇町地内

舗装工(A-1)
A=403.0(244.0)㎡
舗装工(A-2)
A=1248.0(1327.0)㎡
舗装工(歩道)
A=162.0(189.0)㎡

21,106,800 684,200 R6.1.12 R6.1.26
大伸建設株式会
社

岡崎市上和田町
字城前２２－１

上下水
道部水
道工事
課

道路管理者との協議により、舗装復旧工を増工する。

一
般

塗装
工事

かおれ橋　橋りょう修繕
工事

岡崎市桜形町地内
橋りょう修繕工 N=1橋 
塗装塗替 A=249㎡

6,710,000 R6.1.12 R6.3.22
太田建設株式会
社

岡崎市稲熊町字
寺下６６－２６

道路建
設課

　－－－

一
般

とび、
土工、
コンク
リート
工事

大入川修繕工事
岡崎市千万町町地
内

水路工 L=13.5m 
浚渫工 V=18m3

1,950,300 R6.1.12 R6.3.22 有限会社ヒート
岡崎市末広町１
２－１

河川課 　－－－

一
般

土木
一式
工事

早川１号幹線修繕工事
岡崎市薮田二丁目
地内

工事延長 L=20.0m 
根固め工(袋詰玉石)
L=20.0m

5,425,200 R6.1.12 R6.3.22
マルキン建設株
式会社

岡崎市稲熊町字
六丁目３０番地

上下水
道部下
水施設
課

　－－－

一
般

解体
工事

譲渡公営住宅元愛宕荘
解体工事

岡崎市伊賀町地内 解体工事 一式 2,860,000 R6.1.12 R6.3.22
株式会社クリエイ
ティブ中央解体
土木

岡崎市岡町字南
屋敷１７－１

住宅計
画課

　－－－

3／11



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

一
般

土木
一式
工事

道路維持修繕工事
岡崎市雨山町地内
市道河原雨山２号
線

工事箇所 N=1箇所 
舗装工 A=135㎡ 
法面工 N=1式

3,609,100 R6.1.12 R6.3.22
柏秀建設株式会
社

岡崎市竜泉寺町
字後山１５８－７

道路維
持課

　－－－

一
般

土木
一式
工事

道路維持修繕工事

岡崎市冨尾町ほか
１箇町地内　市道
臼杵若狭線ほか１
路線

工事箇所 N=2箇所 
舗装工 A=87㎡ 
法面工 N=1式

1,674,200 R6.1.12 R6.3.22
柏秀建設株式会
社

岡崎市竜泉寺町
字後山１５８－７

道路維
持課

　－－－

一
般

水道
施設
工事

配水支管布設工事 岡崎市大平町地内 φ50PE L=34.0m 1,963,500 R6.1.12 R6.3.29
アクトフィールド
株式会社

岡崎市美合町字
上長根５

上下水
道部水
道工事
課

　－－－

一
般

土木
一式
工事

道路維持修繕工事

岡崎市康生通ほか
１箇町地内　市道
岡崎郵便局北線ほ
か６路線

工事延長 L=108m 
側溝工 L=50m 
舗装工 A=168㎡

6,526,300 R6.1.12 R6.3.22 有限会社山幸
岡崎市下青野町
字花ノ木１０３番
地

道路維
持課

　－－－

一
般

とび、
土工、
コンク
リート
工事

舞木松下排水路修繕工
事

岡崎市舞木町地内

管渠工 L=22.7m 
流動化処理工
V=13.2m3 
張ｺﾝｸﾘｰﾄ工
A=23.4m2

2,271,500 R6.1.12 R6.3.22 有限会社山幸
岡崎市下青野町
字花ノ木１０３番
地

河川課 　－－－

一
般

とび、
土工、
コンク
リート
工事

林道橋補修工事
岡崎市千万町町地
内

工事施工箇所 N=1箇
所 
断面補修工
V=0.16m3

1,626,900 R6.1.12 R6.3.15
株式会社タクミ総
建

岡崎市大平町字
瓦屋前３２－１

森林課 　－－－

一
般

とび、
土工、
コンク
リート
工事

都市計画道路岡崎環状
線　法面修繕工事

岡崎市明大寺町地
内

工事延長 L=10m 
Co大型土のう設置工
N=30袋

6,473,500 R6.1.12 R6.3.29
梶原建興有限会
社

岡崎市欠町字三
田田北通７－３８

道路建
設課

　－－－

一
般

防水
工事

岡崎市立六ツ美北部小
学校屋上防水改修工事

岡崎市土井町地内
屋上防水改修工事 一
式

2,499,200 R6.1.12 R6.3.15 株式会社中根組
岡崎市上六名町
字木ノ座３

教委施
設課

　－－－

一
般

建築
一式
工事

岡崎市立岡崎小学校倉
庫設置工事

岡崎市針崎町地内 倉庫設置工事 一式 3,927,000 R6.1.12 R6.3.15
小原建設株式会
社

岡崎市明大寺町
字西郷中３７

教委施
設課

　－－－

4／11



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

変
更

水道
施設
工事

配水管布設工事（週休
２日）

岡崎市上和田町ほ
か２箇町地内

φ150DIP-E(GX)
L=352.3(353.6)m
φ100DIP-E(GX)
L=23.5(25.5)m
φ100不断水ﾊﾞﾙﾌﾞ
L=1(-)基

60,293,200 1,443,200 R6.1.15 R6.1.31
株式会社三河設
備

岡崎市滝町字根
張沢４８－３

上下水
道部水
道工事
課

既設仕切弁の不具合が確認されたため、不断水バルブを
増工する。

変
更

土木
一式
工事

下水道管渠改築工事
（週休２日）

岡崎市中町ほか３
箇町地内

工事延長 L=403.2m
管渠更生工φ
230~380 L=403.2m
既設管内処理工
N=53(58)箇所

50,270,000 -110,000 R6.1.15 R6.2.22 株式会社加藤組
岡崎市岩津町字
檀ノ上９７－１

上下水
道部下
水工事
課

事前調査により、管渠更生工に必要な施工前処理の箇所
数が減工したため、既設管内処理工を減工する。

変
更

防水
工事

岡崎市立常磐南小学校
外部改修工事（週休２
日）

岡崎市田口町地内 外部改修工事 一式 67,911,800 4,331,800 R6.1.15 R6.3.15 株式会社中根組
岡崎市上六名町
字木ノ座３

建築課

外壁のクラック等の補修、屋上パラペット浮き補修等につ
いて、設計段階では目視及び手の届く範囲の調査を行い
設計図書を作成したが、工事請負契約後、足場が設置さ
れた状態で再調査した結果、補修箇所が当初設計よりも
増加したため変更する。

変
更

とび、
土工、
コンク
リート
工事

夏山川ほか１河川修繕
工事

岡崎市夏山町地内

工事延長 L=44m 
根固め工 N=1式 
円筒形じゃかご用割
栗石 V=23(ｰ)m3

6,061,000 609,400 R6.1.15 R6.1.31
倉橋建設株式会
社

岡崎市樫山町字
西原８８－１

河川課
現場発生材が施工の品質確保に見合わないため、詰石を
購入材に変更する。

変
更

水道
施設
工事

配水支管布設工事 岡崎市鉢地町地内
φ50PE
L=35.6(29.5)m
φ25PE L=5.9(4.5)m

4,126,100 185,900 R6.1.15 R6.1.26
有限会社柿原建
設

岡崎市美合西町
字松下９－６

上下水
道部水
道工事
課

他関連工事との調整により、管布設工を増工する。

一
般

水道
施設
工事

配水管撤去工事 岡崎市本宿町地内

φ150DIP(撤去)
L=32.5m 
φ100VP(撤去)
L=39.7m

5,162,300 R6.1.15 R6.3.28
アクトフィールド
株式会社

岡崎市美合町字
上長根５

上下水
道部水
道工事
課

　－－－

一
般

舗装
工事

道路整備工事（舗装）
（週休２日）

岡崎市牧御堂町地
内　市道法性寺土
井線

工事延長 L=245m 
舗装工 A=1440㎡

17,023,600 R6.1.15 R6.3.22
日本アメニティー
テクノロジー株式
会社

岡崎市岡町字東
神馬崎北側３７
－２

道路維
持課

　－－－

一
般

水道
施設
工事

配水支管布設工事 岡崎市池金町地内 φ50PE L=96.0m 6,240,300 R6.1.15 R6.9.30
倉橋設備工業株
式会社

岡崎市才栗町字
田面８７－１

上下水
道部水
道工事
課

　－－－

変
更

水道
施設
工事

配水管布設工事（週休
２日）

岡崎市桑谷町ほか
１箇町地内

φ150DIP-E(GX)
L=676.9m 
φ50PE L=161.5m

71,709,000 0 R6.1.16 R6.3.29
株式会社岩瀬工
務店

岡崎市大平町字
出口７

上下水
道部水
道工事
課

道路管理者との協議に日時を要したため、工期を延長す
る。

5／11



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

変
更

土木
一式
工事

下水道管渠改築工事
（週休２日）

岡崎市田町ほか２
箇町地内

工事延長 L=227.6m
管渠更生工φ380
L=227.6m
既設管内処理工
N=23(59)箇所

34,552,100 -977,900 R6.1.16 R6.1.19
寺井土木株式会
社

岡崎市若松町字
丸山田１

上下水
道部下
水工事
課

事前調査により、管渠更生工に必要な施工前処理の箇所
数が減少したため、既設管内処理工を減工する。

変
更

土木
一式
工事

道路整備工事（週休２
日）

岡崎市六名本町地
内　市道六名本町
６号線ほか１路線

工事延長
L=192(166)m 
側溝工 L=219(198)m 
舗装工 A=439(392)㎡

21,646,900 86,900 R6.1.16 R6.2.29
アイティオービル
ダー有限会社

岡崎市大西３‐１
‐１７

道路維
持課

現地精査の結果、側溝工を増工する。

変
更

防水
工事

東消防署本宿出張所外
部改修工事

岡崎市本宿町地内 外部改修工事 一式 24,585,000 495,000 R6.1.16 R6.3.15
白龍建設株式会
社

岡崎市洞町字下
荒田５

建築課

外壁のクラック等の補修について、設計段階では目視及
び手の届く範囲の調査を行い設計図書を作成したが、工
事請負契約後、足場が設置された状態で再調査した結
果、補修箇所が当初設計よりも増加したため変更する。

一
般

水道
施設
工事

配水管布設工事 岡崎市大平町地内
φ100DIP-E(GX)
L=23.4m 
φ50PE L=45.9m

10,230,000 R6.1.16 R6.3.29
王神工事株式会
社

岡崎市朝日町三
丁目１６番地

上下水
道部水
道工事
課

　－－－

変
更

機械
器具
設置
工事

吹矢汚水中継ポンプ場
機械設備（２号ポンプ）
改修工事

岡崎市東明大寺町
地内

機械設備改修工 1式 22,286,000 286,000 R6.1.17 R6.3.22
新菱工業株式会
社　名古屋支店

名古屋市中区栄
３－１－１

上下水
道部下
水施設
課

ポンプの工場修繕を行った結果、一部部品に著しい損傷
が見受けられたため、当該部品の修繕のために増工を行
う。

変
更

土木
一式
工事

道路整備工事
岡崎市下衣文町地
内　市道原下衣文
１号線

工事延長 L=160.8m 
側溝工 L=135m 
舗装工 A=410㎡

12,289,200 0 R6.1.17 R6.2.29
マルキン建設株
式会社

岡崎市稲熊町字
六丁目３０番地

道路維
持課

関連する沿線事業所との工程調整に伴い、工期を延長す
る。

随
契

水道
施設
工事

水管橋修繕工事
岡崎市細光町ほか
１箇町地内

水管橋修繕工事 N=1
式

3,289,000 R6.1.17 R6.3.29
新日本工業株式
会社

名古屋市昭和区
吹上町２－１－５

上下水
道部水
道工事
課

本工事は、一級河川乙川に架かる県道豊川片寄線豊橋
（細光町）に添架されている水道管の凍結防止対策として
設置されている保温カバーが、大雨の影響により破損した
ため緊急修繕工事を行うものである。保温カバー破損は
河川増水に伴う流木が接触したことに一因があると考えら
れることから、保温カバーを交換する際に、合わせて水道
管本体の点検が必要である。また、道路橋梁の桁横に添
架されているものであるため、橋梁本体への影響も考慮
し、慎重に修繕を行う必要がある。
新日本工業株式会社は、水道管本体の製造及び保温カ
バーを含めた設置を行った業者であり、現場状況に係る
知識と橋梁に添架する水道管に使用されるステンレス鋼
管や保温対策に係る技術的知識を併せ持つ唯一の業者
であるため、新日本工業株式会社と随意契約を行うもの
である。地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号該
当

6／11



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

一
般

舗装
工事

道路維持修繕工事（舗
装）

岡崎市東牧内町ほ
か１箇町地内　市
道東牧内上佐々木
線ほか１路線

工事延長 L=143m 
側溝工 L=14m 
舗装工 A=333㎡

5,273,400 R6.1.17 R6.3.22
フジエ建設株式
会社

岡崎市矢作町字
土井城４－１

道路維
持課

　－－－

変
更

機械
器具
設置
工事

鴨田雨水ポンプ所ほか
１施設機械設備（ポン
プ）改修工事

岡崎市鴨田南町ほ
か１箇町地内

機械設備改修工 1式 8,028,900 328,900 R6.1.18 R6.2.29
株式会社鶴見製
作所　中部支店

名古屋市中川区
万町２４１５

上下水
道部下
水施設
課

ポンプの工場改修を行った結果、一部部品に著しい損傷
が見受けられたため、当該部品の改修のために増工を行
う。

一
般

土木
一式
工事

道路維持修繕工事
岡崎市昭和町地内
市道昭和１０号線

工事延長 L=12.5m 
排水工 L=11m 
舗装工 A=8㎡

1,881,000 R6.1.18 R6.3.22
千本建設株式会
社

岡崎市蓬生町字
向田４－４

道路維
持課

　－－－

一
般

土木
一式
工事

道路維持修繕工事
岡崎市真福寺町地
内　市道真福寺牛
落線

工事延長 L=8m 
管渠工 L=8m 
舗装工 A=48㎡

2,077,900 R6.1.18 R6.3.29
千本建設株式会
社

岡崎市蓬生町字
向田４－４

道路維
持課

　－－－

一
般

土木
一式
工事

市道岡崎阿知和スマー
トインター線ほか２路線
取付道路築造工事

岡崎市西阿知和町
地内

工事延長L=540.4m 
側溝工 L=262m 
ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装工
A=2,698m2

81,950,000 R6.1.18 R6.3.29
株式会社山口土
木

岡崎市箱柳町字
川北７２番地

地域創
生課

　－－－

一
般

水道
施設
工事

室合内加圧ポンプ場ポ
ンプ設備更新工事

岡崎市石原町地内
ﾎﾟﾝﾌﾟ設備更新工事 1
式

4,681,600 R6.1.18 R6.3.29
武田機工株式会
社

岡崎市欠町字金
谷３－１

上下水
道部水
道浄水
課

　－－－

一
般

土木
一式
工事

道路維持修繕工事
岡崎市切山町地内
市道桜形東加茂下
山線

工事延長 L=40m 
舗装工 A=108㎡ 
大型土のう製作設置
工 N=40袋 
防護柵工 L=40m

3,192,200 R6.1.18 R6.3.22
千本建設株式会
社

岡崎市蓬生町字
向田４－４

道路維
持課

　－－－

一
般

土木
一式
工事

都市計画道路若松線
道路付帯工事

岡崎市若松町地内
舗装工 A=112㎡ 
防草対策工 A=365㎡

3,958,900 R6.1.18 R6.3.29
ティー・エス・ロー
ド有限会社

岡崎市中島町字
井龍４３

道路建
設課

　－－－

随
契

とび、
土工、
コンク
リート
工事

農業集落排水（河合北
部地区）人孔蓋枠取替
工事

岡崎市須渕町地内
人孔蓋枠取替工
N=10箇所

4,565,000 R6.1.18 R6.3.15
大伸建設株式会
社

岡崎市上和田町
字城前２２－１

上下水
道部下
水施設
課

本工事は、現に契約履行中の舗装道修繕工事（その８）
（県発注　須淵町地内　請負業者：大伸建設株式会社）に
合わせて人孔蓋枠取替工事を行うものですが、現に契約
履行中の工事業者と契約することで、工事の一体化と工
期の短縮及び経費の節減、安全、円滑かつ、適切な施工
の確保が図れることから、随意契約を行うものである。地
方自治法施行令第１６７条の２第１項第６号該当

7／11



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

随
契

建具
工事

岡崎市民病院防火
シャッター修繕工事

岡崎市高隆寺町地
内

防火シャッター修繕工
事一式

19,800,000 R6.1.18 R6.3.28
三和シヤッター
工業株式会社
岡崎営業所

岡崎市鴨田町北
魂場８－２

病院施
設課

本工事は、平成１８年１２月に防火シャッター等の閉鎖作
動時の危害防止装置が義務付けられた改正基準法施行
令の施行により、岡崎市民病院外来の防火シャッターに
危害防止装置の修繕を行い挟まれ事故の防止を行うもの
である。
今回の既設防火シャッターの追加機能として部品を設置
するため、製造メーカー独自の製品及び技術的知識が不
可欠であり、既設メーカーである三和シャッター工業株式
会社と随意契約をするものである。地方自治法施行令第
１６７条の２第１項第２号該当

変
更

舗装
工事

市道美合小美線　舗装
修繕工事（週休２日）

岡崎市岡町地内
市道美合小美線

工事延長 L=220m 
ｵｰﾊﾞｰﾚｲ工
A=368(346)㎡ 
舗装打換え工
A=1570(1584)㎡ 
区画線工
L=642(575)m

36,567,300 2,578,400 R6.1.19 R6.2.17
大伸建設株式会
社

岡崎市上和田町
字城前２２－１

道路維
持課

沿線事業者との調整の結果、夜間施工とする。

随
契

とび、
土工、
コンク
リート
工事

井沢セドノ田排水路改
修工事

岡崎市井沢町地内 開渠工 A=41m2 3,506,800 R6.1.19 R6.3.22 有限会社山幸
岡崎市下青野町
字花ノ木１０３番
地

河川課

１月１０日開札の競争入札に付し、不調となったが、再度
の入札に付する時間がないため、地方自治法施行令第１
６７条の２第１項第５号の規定により、入札に応札した有限
会社山幸と随意契約を行う。

一
般

管工
事

岡崎中央総合公園総合
体育館空調設備制御装
置改修工事

岡崎市高隆寺町地
内

機械設備工事 一式 18,018,000 R6.1.22 R8.3.27
株式会社三河設
備

岡崎市滝町字根
張沢４８－３

公園緑
地課

　－－－

一
般

建築
一式
工事

岡崎市民病院病棟地下
１階水治療室改修建築
工事

岡崎市高隆寺町地
内

建築工事一式 9,735,000 R6.1.22 R6.3.29
小原建設株式会
社

岡崎市明大寺町
字西郷中３７

病院施
設課

　－－－

随
契

内装
仕上
工事

岡崎市立岩津小学校
南棟２階音楽室等復旧
工事

岡崎市岩津町地内
音楽室等復旧工事 一
式

19,998,000 R6.1.22 R6.3.29
太田建設株式会
社

岡崎市稲熊町字
寺下６６－２６

教委施
設課

本工事は、令和５年１０月１２日の火災により、焼損した岩
津小学校校舎南棟２階の音楽室等を緊急で復旧を行うも
のである。
焼損した音楽室や家庭科室は、教育課程を満たすために
欠かせない特別教室であり、小学校教育に支障をきたし
ていることから、１２月議会の補正予算措置後速やかに着
手する必要があるため、入札に付す時間がない。
「太田建設株式会社」は、過年度において当該校舎の建
築工事を行い、現場を熟知しているとともに、当該火災後
の損傷状況調査、復旧範囲調査等を実施しており、緊急
工事に対応可能な十分な技術と経験を有している事業者
であることから、当該業者と特命随意契約をするものであ
る。地方自治法施行令第１６７条の２第１項第５号該当

8／11



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

変
更

管工
事

岡崎市民病院病棟地下
１階剖検室・霊安室改
修機械設備工事

岡崎市高隆寺町地
内

管工事一式 61,160,000 0 R6.1.23 R6.3.22
武田機工株式会
社

岡崎市欠町字金
谷３－１

病院施
設課

同建築工事の契約の遅れに伴い、工事開始時期が遅れ、
当初の工期では工事が完了できなくなったため。

変
更

機械
器具
設置
工事

大西汚水中継ポンプ場
ほか１施設機械設備
（給水装置）改修工事

岡崎市大西二丁目
ほか１箇町地内

機械設備改修工 1式 2,572,900 174,900 R6.1.23 R6.2.29
荏原商事株式会
社　中部支社

名古屋市中村区
名駅１‐１‐４

上下水
道部下
水施設
課

ポンプの工場改修を行った結果、一部部品に著しい損傷
が見受けられたため、当該部品の改修のために増工を行
う。

変
更

電気
工事

岡崎市民病院病棟地下
１階剖検室・霊安室改
修電気設備工事

岡崎市高隆寺町地
内

電気工事一式 18,590,000 0 R6.1.23 R6.3.22
武田機工株式会
社

岡崎市欠町字金
谷３－１

病院施
設課

同建築工事の契約の遅れに伴い、工事開始時期が遅れ、
当初の工期では工事が完了できなくなったため。

変
更

機械
器具
設置
工事

霞川処理場処理設備更
新工事

岡崎市桑原町地内

機械設備更新工事
一式 
電気設備更新工事
一式 
土木･付帯工事   一
式

63,000,300 0 R6.1.23 R6.3.15 株式会社トーブ
名古屋市西区あ
し原町８６

上下水
道部下
水施設
課

施工対象機器について納期が長くなり、工期内完成が見
込めないため、工期を変更する。

一
般

管工
事

岡崎市民病院病棟地下
１階水治療室改修設備
工事

岡崎市高隆寺町地
内

水治療室改修設備工
事 一式

9,178,400 R6.1.23 R6.3.22
武田機工株式会
社

岡崎市欠町字金
谷３－１

病院施
設課

　－－－

随
契

機械
器具
設置
工事

北部最終処分場浸出水
処理施設機器整備（中
水供給設備改造等）工
事

岡崎市東阿知和町
地内

機器整備工   1式 
･中水供給設備改造
工    
･散水中継ﾎﾟﾝﾌﾟ槽配
管取替工 
･散水設備更新工

3,190,000 R6.1.23 R6.3.28
クボタ環境エンジ
ニアリング株式
会社　中部支店

名古屋市中村区
名駅３－２２－８

清掃施
設課

当施設は、（株）クボタの施工による施設であり、機器の取
替等の整備を行うには施設の各設備の内容と設計基準を
熟知していないと施設の計画処理能力を維持し、処理機
能を十分に発揮するための整備ができないため、施工業
者の保守点検部門である「クボタ環境エンジニアリング
（株）」と地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号によ
る随意契約を行う。

変
更

機械
器具
設置
工事

南公園北汚水中継ポン
プ所ほか７施設機械設
備（ポンプ）改築工事

岡崎市若松町ほか
７箇町地内

機械設備改築工  1式 24,382,600 471,900 R6.1.24 R6.2.16
荏原商事株式会
社　中部支社

名古屋市中村区
名駅１‐１‐４

上下水
道部下
水施設
課

納入機器を高効率機器に選定したことにより、制御盤の改
修による増工を行う。

変
更

電気
工事

峰川浄水場ほか４施設
計装設備更新工事

岡崎市大高味町ほ
か１箇町地内

計装設備更新 1式 49,860,800 0 R6.1.24 R6.3.22
合資会社三共電
気工業所

岡崎市南明大寺
町２番地１２

上下水
道部水
道浄水
課

半導体不足により機器の納入に日時を要したことから、工
期内完成が見込めないため、工期を延長する。

9／11



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

変
更

防水
工事

岡崎市役所東庁舎屋上
改修工事

岡崎市朝日町地内
防水工事 一式 
基礎設置工事 一式

42,350,000 0 R6.1.24 R6.3.15
小原建設株式会
社

岡崎市明大寺町
字西郷中３７

建築課

防水改修に伴うプランター移設を行った際、防水層に著し
い劣化が判明し、設計時想定していた既存同等の復旧方
法ではなく、防水層に悪影響を及ぼさない方法を採る必要
性が生じた。それにより、作業期間及び納期の確保が必
要になったため工期を変更する。

変
更

防水
工事

岡崎市緑丘保育園外部
改修工事

岡崎市緑丘三丁目
地内

外部改修工事 一式 23,742,400 642,400 R6.1.25 R6.2.16
太田建設株式会
社

岡崎市稲熊町字
寺下６６－２６

建築課

外壁クラックやモルタル浮き、欠損箇所の補修について、
設計段階では目視と手の届く範囲のみの打診により設計
図書を作成したが、足場組後の再調査の結果、当初の設
計図書より補修箇所が増加したため変更する。

一
般

舗装
工事

道路維持修繕工事（舗
装）

岡崎市丸山町ほか
１箇町地内　生活
関連道路

工事延長 L=165m 
舗装工 A=284㎡

2,757,700 R6.1.25 R6.3.22
ティー・エス・ロー
ド有限会社

岡崎市中島町字
井龍４３

道路維
持課

　－－－

一
般

舗装
工事

道路維持修繕工事
（舗装）

岡崎市東阿知和
町地内　市道東
阿知和松坂４号
線

工事延長 L=130m 
舗装工 A=182㎡ 
縁石工 L=130m

2,684,000 R6.1.25 R6.3.29
ティー・エス・
ロード有限会社

岡崎市中島町字
井龍４３

道路維
持課

　－－－

一
般

土木
一式
工事

市道岡崎阿知和スマー
トインター線　道路築造
工事その６

岡崎市西阿知和町
地内

工事延長 L=155.3m 
ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装工
A=1,241m2 
透水性舗装工
A=262m2 
法面工 A=417m2

26,688,200 R6.1.25 R6.3.29
株式会社山口土
木

岡崎市箱柳町字
川北７２番地

地域創
生課

　－－－

随
契

水道
施設
工事

仁木浄水場場内配管緊
急修繕工事

岡崎市仁木町地内 配管修繕 1式 3,663,000 R6.1.25 R6.3.29
武田機工株式会
社

岡崎市欠町字金
谷３－１

上下水
道部水
道浄水
課

本工事は、仁木浄水場の場内配管から漏水が発生したた
め、緊急に修繕工事を行うものである。
本施設は、浄水処理過程の中で原水を集合井から高速沈
殿池へ送水する浄水場設備の一部であり、漏水を放置す
ることは浄水処理過程において安全な水が作れなくなり、
市民生活に重大な影響を及ぼすこととなるため、直ちに復
旧工事を行う必要がある。
武田機工株式会社は、緊急工事に対応可能な十分な技
術と経験を有しており、緊急に対応できる者であることか
ら、当該業者と随意契約を行うものである。地方自治法施
行令第１６７条の２第１項第５号該当

変
更

水道
施設
工事

配水管布設工事（週休
２日）

岡崎市石神町地内

φ100DIP-E(GX)
L=253.8(255.49)m
φ50PE
L=10.6(10.0)m
舗装復旧A-1
A=330(279)㎡
舗装復旧A-2
A=217(189)㎡

30,566,800 1,188,000 R6.1.26 R6.1.30
株式会社河合設
備

岡崎市鴨田南町
５－１６

上下水
道部水
道工事
課

　道路管理者との協議により、舗装復旧工を増工する。

10／11



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

随
契

電気
通信
工事

中央クリーンセンター通
信設備改修工事

岡崎市板田町地内 光ｹｰﾌﾞﾙ切替工 1式 1,650,000 R6.1.29 R6.3.22
ミクスネットワー
ク株式会社

岡崎市薮田一丁
目１番地５

清掃施
設課

本工事は、中央クリーンセンターの通信設備の改修を行
い、本施設における通信速度の最適化を目的とする。
対象設備は、「ミクスネットワーク株式会社」により、設計・
設置された設備で、放送設備も付随しており、改修工事を
行うためには、当該設備に係る技術的知識が不可欠であ
るため、当該業者と地方自治法施行令１６７条の２第１項
第２号により随意契約を行うものである。

変
更

土木
一式
工事

岡崎駅東土地区画整理
事業　都市計画道路柱
町線道路築造工事

岡崎市柱一丁目地
内

工事延長   L=110m
U型擁壁工  L=70m
重力式擁壁工 L=40m
舗装工  A=-(911㎡)

775,430,700 1,694,000 R6.1.31 R6.2.29

畔柳・岡崎・浦上
特定建設工事共
同企業体 代表者
株式会社畔柳組

岡崎市羽根町字
中田５－１１

市街地
整備課

関連工事との調整に伴い舗装工を減工する。また、岡崎
市工事請負契約約款第２５条第６項の規定に基づき、イン
フレスライドの実施により契約金額を変更する。

変
更

水道
施設
工事

仮設配水管布設工事
岡崎市東阿知和町
地内

φ50PE(仮設)
L=279.6m

14,769,700 5,347,100 R6.1.31 R6.3.15
有限会社森野興
業

岡崎市大樹寺２
－９－２３

上下水
道部水
道工事
課

他関連工事との調整により、撤去工を増工する。

変
更

水道
施設
工事

大法川浄水場ほか１施
設　膜ろ過整備工事

岡崎市毛呂町ほか
１箇町地内

膜ろ過整備工事 1式 27,500,000 0 R6.1.31 R6.3.22

メタウォーター
サービス株式会
社　事業推進本
部中日本営業部

名古屋市西区名
駅二丁目２７番８
号

上下水
道部水
道浄水
課

半導体不足により機器の納入に日時を要したことから、工
期内完成が見込めないため、工期を延長する。

変
更

土木
一式
工事

棚田橋　橋りょう修繕工
事

岡崎市本宿町地内
橋りょう修繕工　N=1
橋

37,867,500 907,500 R6.1.31 R6.3.15
株式会社アイテ
ス

岡崎市桜形町字
行河内１１‐１

道路建
設課

他事業調整により必要となった舗装復旧工を増工するとと
もに、工期を延長する。

11／11


